
 

SLUŽBENI GLASNIK 

OPĆINE BRESTOVAC 
 
 List izlazi prema potrebi • Broj 3/2022 • Brestovac,11.03.2022.godine 

 

                          S A D R Ž A J 
 

                                            AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                                                                                      Stranica 

1. Odluka o davanju pozitivnog mišljenja na nacrt Komunikacijske strategije                   2 

2. Odluka o određivanju pravnih osoba i udruga od interesa za civilnu zaštitu                   3 

3. Odluka o raspodjeli sredstava iz proračuna Općine Brestovac namijenjenih   

    financiranju programa i projekata koje provode udruge u 2022. godini                          5 

4. Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o proglašenju statusa nerazvrstane  

    ceste-javnog dobra u k.o.Brestovac                                                                                  7 

 

                                      AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA 

1. Zaključak o  davanju u zakup neizgrađenog građevinskog zemljišta                               8 

2. Odluka o izboru najpovoljnije ponude za zakup neizgrađenog građevinskog  

     zemljišta Općine Brestovac u svrhu poljoprivredne obrade                                           10                                        

3. Izvješće o izvršenju plana gospodarenja otpadom za 2021.g.                                         11 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  2      

 

 

 
       

 

 

 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 

POŽEŠKO SLAVONSKA ŽUPANIJA 

      OPĆINA BRESTOVAC 

      Općinsko vijeće 

 

KLASA:024-01/22-01/02  

URBROJ:2177/02-01-22-1 

Brestovac,10.03.2022.g.  

 

Na temelju članka 15. stavak 6. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (Narodne 

novine, broj: 147/14., 123/17. i 118/18.) te članaka 30. Statuta Općine Brestovac  („Službeni 

glasnik Općine Brestova“, br.  3/2021 ),a sukladno Smjernicama za uspostavu urbanih 

područja i izradu Strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021.-2027. 

(verzija 2.0) , Općinsko vijeće Općine Brestovac na 7. sjednici održanoj 10.ožujka 2022. 

godine donijelo je 

 

 

 

ODLUKU 

o davanju pozitivnog mišljenja     

 

 

I. 

Ovom Odlukom Općinsko vijeće Općine Brestovac daje pozitivno mišljenje na nacrt 

Komunikacijske strategije i Komunikacijskog akcijskog plana Strategije razvoja urbanog 

područja grada Požege za financijsko razdoblje od 2021. do 2027.godine. 

 

 

 

II. 

             Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u Službenom 

glasniku Općine Brestovac. 

 

 

                                                                   PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                       Tomo Vrhovac 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  3      

 

 

 

Temeljem članka 17. stavka 1. alineje 3. Zakona o sustavu civilne zaštite ("Narodne 

novine", br. 82/15, 118/18, 31/20 i 20/21), i članka 30. Statuta općine Brestovac (Službeni 

glasnik Općine Brestovac broj  3/2021 ), te u skladu sa Procjenom rizika od velikih nesreća za 

područje Općine Brestovac, Općinsko vijeće Općine Brestovac na 7. sjednici održanoj 

10.ožujka 2022. godine donijelo je 

 

O D L U K U 

o određivanju pravnih osoba i udruga građana od interesa za sustav civilne zaštite općine 

Brestovac 

 

 

Članak 1. 

Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite na području Općine Brestovac su: 

1. Komunalac Požega d.o.o., Vukovarska 8, 34 000 Požega, 

2. Tekija d.o.o., Vodovodna 1, 34 000 Požega. 

 

Članak 2. 

Udruge od interesa za sustav civilne zaštite na području Općine Brestovac su: 

1. Lovačko društvo „Psunj“, Orljavac, Orljavac 99a 

2. Lovačko društvo „Šljuka“, Bolomače, Bolomače 11 

3. Lovačko društvo "Sokolovac", D.Cesarića 21, Požega 

4. Lovačko društvo "Jelen", Sv. Florijana 2, Požega 

 

 

Članak 3. 

Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite Općine Brestovac bile bi one pravne osobe 

koje su svojim proizvodnim, uslužnim, materijalnim, ljudskim i drugima resursima 

najznačajniji nositelji tih djelatnosti na području Općine Brestovac.  

 

Članak 4. 

Pravne osobe iz članaka 1. i udruge iz članka 2. ove Odluke dio su operativnih snaga sustava 

civilne zaštite Općine Brestovac. 

 

Članak 5. 

Sa udrugama iz članka 2. ove odluke Općina Brestovac sklapa Ugovor o međusobnoj suradnji 

za provođenje mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofa. 

 

Članak 6. 

Udrugama iz članka 2. dostavit će se ova Odluka i izvod iz Plana djelovanja civilne zaštite 

koji će sadržavati točno određene mjere i aktivnosti koje trebaju provoditi u slučaju prijetnje, 

nastanka i posljedica katastrofa i velikih nesreća. 

  

Članak 7. 

Udruge iz članka 2. ove Odluke ne izrađuju operativne planove, ali su u roku od mjesec dana 

od dana primitka ove Odluke dužne dostaviti podatke propisane člankom 42. stavka 3. 

Pravilnika o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti, 

te načinu informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja („Narodne novine“ broj 66/21. 

 

 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  4      

 

 

 

 

                                                               Članak 8. 

Udruge iz članka 2. ove odluke dužne su voditi evidencije propisane člankom 8. i člankom 11. 

Pravilnika o vođenju evidencija pripadnika operativnih snaga sustava civilne zaštite 

(„Narodne novine“ br. 75/16). Navedene evidencije se dostavljaju središnjem tijelu državne 

uprave nadležnom za poslove civilne zaštite najkasnije do 30. prosinca svake godine. 

 

Udruge iz članka 2. ove odluke popunjavaju i bazu podataka o materijalnim sredstvima i 

opremi koja se koristi za provođenje mjere i aktivnosti sustava civilne zaštite propisanu 

Pravilnikom o vođenju jedinstvene evidencije i informacijskih baza podataka o operativnim 

snagama, materijalnim sredstvima i opremi operativnih snaga sustava civilne zaštite 

(„Narodne novine“ br. 99/16). 

 

Članak 9. 

Pravnim osobama iz članka 1. dostavit će se Odluka o određivanju pravnih osoba i udruga 

građana za sustav civilne zaštite kao i izvod iz „Plana djelovanja civilne zaštite“, koji će 

sadržavati točno određene mjere i aktivnosti koje trebaju provoditi u slučaju prijetnje, 

nastanka i posljedica katastrofa i velikih nesreća. 

 

Članak 10. 

Temeljem dostavljenih mjera i aktivnosti, pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite 

Općine Brestovac u svojim operativnim planovima planirati će provedbu dobivenih mjera i 

aktivnosti, sukladno članku 36. stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite ("Narodne 

novine", br. 82/15, 118/18, 31/2020, 20/21). 

 

 

Članak 11. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o određivanju pravnih osoba od 

interesa za sustav civilne zaštite u Općini Brestovac, KLASA:  810-01/16-01/08, URBROJ: 

2177-02/01-16-1 od 16.12.2016. godine. 

 

Članak 12. 

Ova Odluka dostaviti će se pravnim osobama i udrugama navedenim u člancima 1. i  2. ove 

Odluke i Ministarstvu unutarnjih poslova – Ravnateljstvu civilne zaštite, Područni ured CZ 

Osijek  - Služba civilne zaštite Požega. 

 

Članak 13. 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od  objave u „Službenom glasniku Općine 

Brestovac“. 

 

KLASA:240-01/22-01/02 

URBROJ: 2177/02-01-22-1 

Brestovac,10.03.2022.g. 

 

                                                                 PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                       Tomo Vrhovac 

 

              

 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  5      

 

 

 

Temeljem članka 4. Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja 

programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge («Narodne novine» broj 

26/15), i članaka 30. Statuta Općine Brestovac  („Službeni glasnik Općine Brestova“, br.  

3/2021 ), Općinsko vijeće Općine Brestovac na  7. sjednici održanoj 10.03. 2022. godine 

donijelo je 

 

ODLUKU 

o raspodjeli sredstava iz proračuna Općine Brestovac namijenjenih 

financiranju programa i projekata koje provode udruge u 2022. godini 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom utvrđuje se raspodjela predviđenih sredstava namijenjenih financiranju 

programa i projekata od interesa za općinu Brestovac koje provode udruge u 2022. godini u 

ukupnom iznosu od 270.000,00 kn  

 

Plan rasporeda predviđenih Sredstva po kategorijama: 

Tekuće pomoći športskim udrugama     120.000,00 kn 

Javne potpore u kulturi        50.000,00 kn 

Donacije humanitarnim i neprofitnim udrugama              100.000,00 kn 

 

Članak 2. 

Sredstva navedena u članku 1. raspoređuju se temeljem predloženih programa/ projekata koji 

su zadovoljili uvjete Javnog poziva za podnošenje prijava za dodjelu proračunskih sredstava 

za financijske potpore udrugama za 2021. godinu od 3.siječnja 2022.g. po pojedinim 

područjima kako slijedi:  

 

1. Programi/projekti kulture 

Red. 

broj 

Naziv korisnika Planirani 

iznos pomoći 

1. KUD Berda Brestovac  50.000,00 

               UKUPNO 50.000,00 

 

2. Programi/projekti sporta 

Red. 

broj 

Naziv korisnika Planirani 

iznos pomoći 

1. NK Mladost,Pavlovci   80.000,00 

2. ŠRU «Klen» Brestovac  11.000,00 

3. MNK „Legacy“ Pavlovci  4.000,00 

4. STK Brestovac  25.000,00 

               UKUPNO 120.000,00 

 

 

3. Programi/projekti zdravstva i socijalne skrbi 

Red. 

broj 

Naziv korisnika Planirani 

iznos pomoći  

1. Udruga dragovoljaca i veterana Domovinskog 

rata,Ogranak Brestovac  

11.000,00 

2. Udruga dragovoljaca i veterana Domovinskog 10.000,00 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  6      

 

 

 

rata,Podružnica Požeško-slavonske županije    

3. HVIDR-a,Požega  7.000,00 

4. Udruga hrvatske policije,hrvatski branitelji grada 

Požege i Požeško-slavonske županije  

2.000,00 

5. Udruga hrvatskih branitelja oboljelih i liječenih od 

PTSP-a pakrac-Lipik  

1.000,00 

6. Udruga slijepih Grada Požege i požeško-slavonske 

županije  

3.000,00 

 

7. 

Udruga gluhih i nagluhih osoba grada Požege i 

Požeško-slavonske županije  

3.000,00 

8. Društvo multiple skleroze Požeško-slavonske županije  3.000,00 

9. Udruga za razvoj kreativnih radionica i kvaliteta 

življenja osoba s invaliditetom RH 

3.000,00 

10. Udruga za zaštitu i promicanje ljudskih prava 

Humanum 

3.000,00 

11. F.O.R.T.E.S. Centar za demokratski razvoj 2.000,00 

12. Udruga ratnih veterana 63.bojne 2.000,00 

Ukupno 50.000,00 

 

4. Programi/projekti ostalih udruga građana 

Red. 

broj 

Naziv korisnika Planirani 

iznos pomoći  

1. Matica umirovljenika «Orljava» Brestovac 7.000,00 

2. Šah klub Brestovac                             10.000,00 

3. Lovačko društvo Šljuka,Brestovac  7.000,00 

4. Lovačko društvo Psunj,Orljavac      6.000,00 

5. Lovačko društvo Sokolovac,Požega 5.000,00 

6. Hrvatsko planinarsko društvo Sokolovac,Planinarska 

sekcija Kapavac,Zakorenje 

4.000,00 

7. Udruga Požeški čuvari baštine,Požega 6.000,00 

8. Udruga za promicanje i razvoj moto sporta „Sokol“ 

Požega 

2.000,00 

9. ŠRU Brzaja,Novo Zvečevo 3.000,00 

Ukupno 50.000,00 

 

                                                                    Članak 3. 

S udrugama/organizacijama civilnog društva iz članka 2.ove Odluke sklopit će ugovor o 

dodjeli financijskih sredstava. 

 

Članak 4. 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od  objave u „Službenom glasniku Općine 

Brestovac“. 

 

 

KLASA:402-03/22-01/03 

URBROJ:2177/02-01-22-1                                        PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

U Brestovcu,10.03.2022.g.                                                             Tomo Vrhovac                                                          

 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  7      

 

 

 

Na temelju članka 101.Zakona o cestama („Narodne Novine“84/11,22/13,54/13,148/13 i 

92/14), članka 35.Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 

Novine“33/01,60/01,129/05,109/07,125/08,36/09,150/11,144/12,19/13 i 121/16), članka 30. 

Statuta Općine Brestovac („Službeni glasnik Općine Brestovac“ broj 3/2021) i Odluke o 

nerazvrstanim cestama na području Općine Brestovac („Službeni glasnik Općine Brestovac“ 

br. 9/2013) Općinsko vijeće Općine Brestovac na  7. sjednici održanoj 10.03.2022. godine, 

donijelo je 

                                                    O D L U K U 

           o izmjeni i dopuni Odluke o proglašenju statusa nerazvrstane 

                  ceste-javnog dobra u općoj uporabi u k.o. Brestovac 

 

                                                       Članak 1. 

U Odluci o proglašenju statusa nerazvrstane ceste-javnog dobra u općoj uporabi u k.o. 

Brestovac (Službeni glasnik Općine Brestovac broj 5/2019) u članku 1.stavak 1. iza riječi 

„k.o. Brestovac“ dodaju se riječi: „oznake NC BR09“. 

 

                                                        Članak 2. 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od  objave u „Službenom glasniku Općine 

Brestovac“. 

 

 

                                                     OPĆINSKO VIJEĆE 

                                                   OPĆINE BRESTOVAC 

 

KLASA:340-01/22-01/02 

URBROJ:2177/02-01-22-1         

U Brestovcu,10.03.2022.g. 

 

 

 

                                                                 PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                   Tomo Vrhovac                                                          
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  8      

 

 

 

 
       

 

 

 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 

POŽEŠKO SLAVONSKA ŽUPANIJA 

      OPĆINA BRESTOVAC 

      Općinski načelnik 

KLASA:940-01/22-01/03  

URBROJ: 2177/02-02-22-1 

Brestovac,24.veljače 2022.g.  

 

Na temelju ovlasti propisanih odredbama članka 46.  Statuta Općine Brestovac (Službeni 

glasnik Općine Brestovac broj 3/2021),i odredbi članka 2. i članka 18. Procedure upravljanja i 

raspolaganja nekretninama u vlasništvu Općine Brestovac (Službeni glasnik Općine Brestovac 

broj 7/2019), Općinski načelnik Općine Brestovac donosi slijedeći 

 

Z A K LJ U Č A K 

o  davanju u zakup neizgrađenog građevinskog zemljišta Općine Brestovac u svrhu 

poljoprivredne obrade javnim prikupljanjem ponuda  

i o raspisivanju javnog natječaja 

 

I. Predmet zakupa je neizgrađeno građevinsko zemljište koje je po uporabnom svojstvu 

poljoprivredno zemljište u vlasništvu Općine Brestovac u k.o. Brestovac. Zemljište se daje 

u zakup na rok do 5 godina ili do privođenja namjeni koja je određena prostornoplanskom 

dokumentacijom, koji rok prije nastupi. 

Početna cijena  zakupa utvrđuje se primjenom Uredbe o načinu izračuna početne 

zakupnine poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske te naknade za 

korištenje voda radi obavljanja djelatnosti akvakulture (Narodne novine broj 89/18) 

Red. 

br. 

Broj 

katastarske 

čestice 

Površina 

katastarske 

čestice/dijela koji 

se daje u zakup 

(m²) 

Katastarska 

kultura 

Cijena zakupa 

za 1 ha 

zemljišta 

(kn/god) 

Početna 

cijena 

zakupnine  

(kn/godinu) 

Početna 

cijena 

zakupnine za 

red.broj 

 

1 
114-dio 3318 oranica 391 129,73 

 

 278-dio 2619 oranica 391 102,40 
232,13 

 

2 114-dio 10.990 oranica 391 429,71 

 

429,71 

  

3 

 

735 

 

2053 oranica 391 80,27 

 

 

159,25 

 

736 

 

2020 voćnjak 391 78,98 

 

ukupno 21.000    821,09 

 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  9      

 

 

 

Primopredaja zemljišta se vrši očevidom, obilaskom i pokazivanjem na licu mjesta i 

utvrđivanjem stvarnog stanja zemljišta, prema raspoloživoj dokumentaciji s oznakom granica  

i postojećem zemljišnoknjižnom i katastarskom stanju, bez posebnog iskolčenja i utvrđivanja 

granica – međa, o čemu će se sastaviti poseban Zapisnik. 

 

II. Postupak javnog natječaja prikupljanja pisanih ponuda provest će Povjerenstvo za 

provedbu natječaja: 

Marija Barunović,predsjednica Povjerenstva, 

Tomo Vrhovac, član Povjerenstva i 

Krešimir Klarić, član Povjerenstva. 

 

III. Povjerenstvo za provedbu natječaja vrši ocjenu, usporedbu, analizu i procjenu 

prihvatljivosti zaprimljenih prijava i prateće dokumentacije prema propisanim kriterijima i 

donosi zaključak o prijedlogu za odabir najpovoljnije ponude, a Odluku o odabiru 

najpovoljnije ponude donosi općinski načelnik na temelju prijedloga Povjerenstva za 

provedbu natječaja. 

Nakon donošenja Odluke iz st.1 ovog članka, općinski načelnik će sklopit ugovore o zakupu s 

najpovoljnijim ponuđačima. 

  

IV. Tekst javnog natječaja koji će sadržavati ostala pravila javnog nadmetanja u cjelokupnom 

sadržaju biti će objavljen na službenoj Internet stranici i na oglasnoj ploči Općine Brestovac.  

Prijava na natječaj se dostavlja u pisanom obliku u zatvorenoj omotnici s imenom i 

prezimenom te adresom podnositelja prijave, kao preporučena pošiljka s povratnicom na 

adresu: Općina Brestovac,Požeška 76, 34322 Brestovac, uz naznaku: „Prijava na Javni 

natječaj za davanje u zakup neizgrađenog građevinskog zemljišta Općine Brestovac  – Ne 

otvaraj“ ili osobno u uredovno radno vrijeme u pisarnicu Općine Brestovac. 

Nepotpune prijave, prijave koje nisu predmet Natječaja kao i prijave dostavljene nakon isteka 

roka neće se razmatrati. 

 

V.  Pravo prvenstva na sklapanje ugovora 

Pravo prvenstva na sklapanje ugovora o  zakupu  zemljišta ima ponuditelj - nositelj 

obiteljskoga poljoprivrednog gospodarstva ili vlasnik poljoprivrednog obrta, koji su upisani u 

Upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstva (u daljnjem tekstu: Upisnik), te trgovačko 

društvo registrirano za obavljanje poljoprivredne djelatnosti u kojemu je poljoprivredna 

djelatnost pretežita djelatnost i upisano je u Upisnik.   

U natječaju ne mogu sudjelovati osobe koje su po bilo kojoj osnovi dužnici Općine Brestovac.  

Općina Brestovac ima pravo izabrati onu ponudu za koju ocijeni da odgovara svrsi natječaja. 

Također nije obvezan prihvatiti niti jednu ponudu i ima pravo poništiti natječaj pri čemu nije 

dužan davati posebna obrazloženja i pri svemu tome ne snosi nikakvu odgovornost prema 

ponuđačima. 

 

VI. Ostale odredbe, pravila i uvjete sadržavat će javni natječaj 

 

VII. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 

                                                                                            OPĆINSKI NAČELNIK 

                                                                                               Zdravko Mandić,inž. 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  10      

 

 

 
       

 

 

 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 

POŽEŠKO SLAVONSKA ŽUPANIJA 

      OPĆINA BRESTOVAC 

      Općinski načelnik 

KLASA:940-01/22-01/03  

URBROJ: 2177/02-02-22-3 

Brestovac,10.ožujka 2022.g.  

 

Na temelju ovlasti propisanih odredbama članka 46.  Statuta Općine Brestovac (Službeni 

glasnik Općine Brestovac broj 3/2021),i odredbi članka 2. i članka 18. Procedure upravljanja i 

raspolaganja nekretninama u vlasništvu Općine Brestovac (Službeni glasnik Općine Brestovac 

broj 7/2019), Općinski načelnik Općine Brestovac donosi slijedeći 
O D L U K U  

o izboru najpovoljnije ponude za zakup neizgrađenog građevinskog zemljišta Općine 

Brestovac u svrhu poljoprivredne obrade  

 

I. 

Na  temelju  javno  provedenog natječaja za zakup neizgrađenog građevinskog zemljišta u 

vlasništvu Općine Brestovac u k.o. Brestovac, prihvaćaju se najpovoljnije ponude kako 

slijedi: 
 

1.ŽELJKO LONČAREVIĆ,Požeška 19,Brestovac 

r.br. k.č.br. kultura površina/ha početna cijena 
postignuta 

cijena 

2 114-dio oranica 1,0990 429,71 450,00 

 

3 

735 oranica 0,2053 80,27 85,00 

736 voćnjak 0,2020 78,98 80,00 

UKUPNO 1,5063 588,96 615,00 

 

2.MARKO VLASTNIK,Mlinska 12,Brestovac 

r.br. k.č.br. kultura površina/ha početna cijena 
postignuta 

cijena 

1 

 

114-dio oranica 0,3318 129,73 237,66 

278-dio oranica 0,2619 102,40 236,73 

UKUPNO 0,5937 232,13 474,39  

 

II. 

Na temelju ove Odluke Općinski načelnik i podnositelj najpovoljnije ponude sklopit će ugovor o 

zakupu .  

 

III. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u  „Službenom glasniku“ općine 

Brestovac. 

                                                                                            OPĆINSKI NAČELNIK 

                                                                                               Zdravko Mandić,inž. 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  11      

 

 

 

       Na temelju članka 173.stavak 3. Zakona o gospodarenju otpadom (Narodne novine 

84/21) te članka 46.Statuta Općine Brestovac („Službeni glasnik Općine Brestovac“, br.  

3/2021 ) Općinski načelnik Općine Brestovac donosi 

 

I Z V J E Š Ć E 

o provedbi Plana gospodarenja otpadom 

 na području Općine Brestovac za 2021. godinu 

 

1. ZAKONODAVNI OKVIR I OBVEZE  
 

Područje Općine Brestovac, svojim zapadnim dijelom graniči s Gradom Pakracom, a na istoku s 
Gradom Požegom i Općinom Velikom. Sjeverna, sjeveroistočna i sjeverozapadna granica Općine 
Brestovac ujedno su i županijske granice sa susjednom Virovitičko-podravskom i Bjelovarsko-
bilogorskom županijom, a na krajnjem jugu Općina 
graniči s Brodsko-posavskom županijom. Područje općine obuhvaća 48 naselja. 
Općina Brestovac druga je po veličini od deset jedinica lokalne samouprave Požeško slavonske 
županije, površine od 279,24 km², što iznosi 15,38% ukupne površine Županije (1815,23 km2). Prema 
posljednjem Popisu stanovništva iz 2011. god. na području općine Brestovac živi 3752 stanovnika, te 
prosječna gustoća naseljenosti iznosi 13,42 st/km2. 
 

Gospodarenje otpadom je zakonska obveza jedinica lokalne samouprave. Gradovi i općine 

odgovorni su za gospodarenje komunalnim otpadom iz koje proizlazi donošenje plana 

gospodarenja otpadom koji treba biti usklađen sa županijskim planom gospodarenja otpadom. 

 

Na osnovu članka 173. stavak 3. Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“,br. 

84/2021) izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je za 2021., 2022., i 2023. godinu 

dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za 

prethodnu kalendarsku godinu jedinici područne (regionalne) samouprave i objaviti ga u svom 

službenom glasilu do 31. ožujka tekuće godine. 

U 2018.godini izrađen je i usvojen Plana gospodarenja otpadom Općine Brestovac za 

razdoblje 2018.-2023.godine za koji je dobivena prethodna suglasnost nadležnog upravnog 

tijela (koje ocjenjuje dali je plan usklađen s odredbama zakona i Plana gospodarenja otpadom 

RH). 

Temeljem  Zakon o održivom gospodarenju otpadom (»Narodne novine«, br. 94/13., 73/17., 

14/19. i 98/19.) izvršene su i slijedeće obveze predstavničkog tijela Općine Brestovac te su 

donesene odluke: 

-Odluka o načinu pružanja javne usluge prikupljanja otpada na području Općine Brestovac 

- Odluka o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje 

odbačenog otpada na području Općine Brestovac 

-Odluka o povjeravanju obavljanja javne usluge prikupljanja miješanog i biorazgradivog 

komunalnog otpada 

-Odluka o komunalnom redu 

Također je putem službene Internet stranice Općine Brestovac www.brestovac.hr uspostavljen 

sustav za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu i evidentiranje lokacije 

odbačenog otpada,objavljena obavijest o lokacijama spremnika za odvojeno sakupljanje 

komunalnog otpada stakla, plastike i papira na području Općine Brestovac te objavljen javni 

poziv vlasnicima odnosno korisnicima građevina u kojima se nalazi ugrađen azbest kao 

građevni materijal da dostave podatke o istom. 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  12      

 

 

 

2. PODACI O ORGANIZIRANOM ODVOZU KOMUNALNOG I NEOPASNOG   

    PROIZVODNOG OTPADA NA PODRUČJU OPĆINE  

 

Na području Općine Brestovac organizirano sakupljanje, odvoz i zbrinjavanje komunalnog i 

neopasnog proizvodnog otpada obavlja komunalno društvo Komunalac Požega d.o.o. 

Organiziranim odvozom na području Općine Brestovac u 2021.godini obuhvaćeno je 1026 

korisnika od ukupno 18489 korisnika na području Požeštine, što čini 5,55 % ukupnog broja 

korisnika Požeštine. Od toga 984 korisnika čine kućanstva, a 42 korisnika su gospodarski 

subjekti. 

Organizirano sakupljanje, odvoz i zbrinjavanje otpada obavlja se u sljedećim naseljima 

Općine Brestovac: Bolomače (3), Boričevci (30), Brestovac (211), Busnovi (18), Daranovci 

(50), Deževci (40), Dolac (51), Donji Gučani (28), Gornji Gučani (16), Ivandol (35), Jaguplije 

(48), Kamenska (1), Kamenski Vučjak (3) Kujnik (9), Mijači (3), Novo Zvečevo (24), 

Nurkovac (67), Orljavac (54), Pasikovci (10), Pavlovci (44), Perenci (20), Požeški Brđani 

(16), Rasna (3), Sažije (6) Skenderovci (43), Sloboština (6), Striježevica (3), Vilić Selo (37), 

Zakorenje (54) i Završje (92) (broj uz naziv naselja je broj korisnika na dan 31.12.2020). 

Odvoz se ne obavlja u sljedećim naseljima: Amatovci, Bogdašić, Crljenci, Čečavac, 

Čečavački Vučjak, Jeminovac, Kamenski Šeovci, Koprivna, Kruševo, Mihajlije, Mrkopolje, 

Oblakovac, Podsreće, Ruševac, Šnjegavić, Šušnjari, Vranić i Žigerovci. 

 

3. PODACI O ODVOJENOM SAKUPLJANJU KORISNOG OTPADA 

 

Komunalac Požega je 2014.god. započeo s implementiranjem odvojenog sakupljanja korisnog 

otpada u domaćinstvima na području Požeštine. U 2021.godini uključena su nova naselja u 

sustav odvojenog sakupljanja otpada (Kamenska, Kamenski Vučjak, Mijači, Rasna, Sažije, 

Striježevica) te je u sustav odvojenog sakupljanja otpada na području općine Brestovac 

uključeno 100% korisnika usluge iz kategorije domaćinstava. Domaćinstvima su podijeljene 

vreće za papir, staklo i plastiku. Odvoz odvojeno skupljenog korisnog otpada obavlja se 

prema utvrđenim planovima odvoza. U 2021. odvoz se obavljao godine jedanput mjesečno. 

Na području Općine Brestovac postoje dva zelena otoka u naseljima Gornji Gučani i Vilić 

Selo. Korisnici s područja Općine Brestovac imaju mogućnost odlaganja svih vrsta otpada 

koje nastaju u kućanstvima u reciklažno dvorište u Požegi temeljem Ugovora o korištenju 

usluga reciklažnog dvorišta u Požegi potpisanog između Grada Požege i Općine Brestovac. 

Općina Brestovac je putem Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost nabavila i 

korisnicima (kućanstvima i gospodarskim subjektima) podijelila spremnike za odvojeno 

sakupljanje papira (metalni kontejneri 1100 l – 5 kom.), plastike (metalni kontejneri 1100 l – 

5 kom.) i stakla (1100 l – 3 kom.), a u 2021. godini i HDPE spremnike za odvojeno 

sakupljanje papira (120 l – 900 kom., 240 l – 50 kom.) i plastiku (120 l – 900 kom., 240 l – 50 

kom.). 

Općina Brestovac prema Zakonu o gospodarenju otpadom (NN 84/21) ima obvezu izgradnje 

reciklažnog dvorišta na svom području ili uspostave mobilnog reciklažnog dvorišta. Do 

uspostavljanja svog reciklažnog dvorišta, korisnici usluge s područja Općine Brestovac 

koriste usluge reciklažnog dvorišta u Požegi temeljem Ugovora o korištenju reciklažnog 

dvorišta koji je Općina Brestovac sklopila s Gradom Požega. 

Sakupljanje i odvoz krupnog (glomaznog) otpada obavlja se na način da Komunalac Požega 

d.o.o. obavještava korisnike putem medija i pisanih obavijesti o datumu odvoza istog s 

određenog područja uz napomenu da se korisnici komunalnih usluga, koji su podmirili svoje 

financijske obveze, a žele koristiti uslugu odvoza i zbrinjavanja glomaznog otpada, moraju 

javiti telefonskim putem, te da glomazni otpad ne smiju odlagati na javnu površinu, nego ga 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  13      

 

 

 

pripremiti za odvoz unutar svoje okućnice neposredno uz javnu površinu. Odvoz se na ovaj 

način obavlja jedanput godišnje. Sakupljanje krupnog (glomaznog) godine bilo je omogućeno 

i u reciklažnom dvorištu u Požegi. 

Za smanjenje biorazgradivog otpada na odlagalištu u 2021. godini korisnicima su dani naputci 

o kompostiranju biorazgradivog otpada u vlastitim kompostištima putem mrežne stranice 

Komunalca Požega (odlaganjem biorazgradivog otpada u kompostištima dobiva se kvalitetno 

prirodno gnojivo, smanjuje količina otpada na odlagalištu te sprječava stvaranje štetnih 

stakleničkih plinova). Komunalac Požega u provedbi je EU projekta Izgradnja i opremanje 

kompostane na lokaciji Vinogradine. Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za izgradnju i 

opremanje kompostane sklopljen je s Ministarstvom gospodarstva i održivog  razvoja te 

Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost krajem 2020. godine, a završetak projekta 

očekuje se krajem kolovoza 2022. Korisnici s područja Općine Brestovac imat će mogućnost 

odvojenog sakupljanja biorazgradivog otpada nakon provedbe ovog projekta i uspostavi 

sustava odvojenog sakupljanja biorazgradivog otpada na svom području. 

 

4. PODACI O ZBRINJAVANJU KOMUNALNOG I NEOTPASNOG PROIZVODNOG   

    OTPADA TE PRIVREMENOM SKLADIŠTENJU KORISNOG OTPADA 

 

Skupljeni komunalni i neopasni proizvodni otpad odlaže se na lokaciji odlagališta neopasnog 

otpada „Vinogradine“ koje se nalazi u k.o. Mihaljevci na k.č.br. 700, a odvojeno sakupljene 

vrste reciklabilnog otpada privremeno skladište na plohi za privremeno skladištenje otpada te 

predaju ovlaštenim sakupljačima. Ukupna površina unutar ograde odlagališta je 10 ha od čega 

je 5,7 ha predviđeno za odlaganje otpada. Odlagalište je u fazi sanacije s nastavkom odlaganja 

do konačnog zatvaranja. Trenutno se otpadom puni 4. kaseta odlagališta, a na raspolaganju je 

i prostor na površini svih izgrađenih kaseta dok se ne postignu projektirane visine odlagališta 

sukladno Glavnom projektu, tako da je odlagalištu moguće odložiti još cca 91.400 t otpada.  

Iz podataka o količinama otpada odloženim na odlagalište „Vinogradine“ u 2021.god. (12.639 

t) vidljivo je povećanje u odnosu na 2020.god. (10.471 t) koje iznosi 2.168 t. Do povećanja 

količine otpada na odlagalištu došlo je zbog sanacije šteta od elementarnih nepogoda (poplava 

i tuča) koje su pogodile Požeštinu u lipnju 2021. godine. Na odlagalište su zaprimljene veće 

količine građevnog i glomaznog otpada nego ranijih godina. U kolovozu 2021. uspostavljena 

je i posebna kaseta na odlagalištu za prikupljanje građevnog otpada koji sadrži azbest u koju 

je zbrinuta velika količina građevnog otpada koji sadrži azbest nastalog uslijed sanacije šteta 

od tuče. 

Na odlagalište „Vinogradine“ u 2021.god. odloženo je 385,02 t otpada s područja Općine 

Brestovac, što je za 7,66 t više u odnosu na prethodnu godinu (377,36 t) (uključena su nova 

naselja u organizirani odvoz). Otpad s područja Općine Brestovac čini 3,05 % ukupno 

odložene količine otpada na odlagalište u 2021.god. Odvojeno skupljenog reciklabilnog 

otpada (papir, plastika, staklo, odjeća) bilo je u 2021.god.  63,63 t, što je za 1,09 t više nego 

prethodne godine (62,54 t). Od navedene količine, 22,35 t  prikupljeno je „na kućnom pragu“, 

28,24  t u reciklažnom dvorištu u Požegi, a 13,04 t nastalo je iz glomaznog otpada skupljenog 

s područja Općine Brestovac. Ukupno 55,04 t reciklabilnog otpada predano je ovlaštenim 

sakupljačima/oporabiteljima. 

 

5. PODACI O PRIKUPLJENIM KOLIČINAMA KOMUNALNOG I KORISNOG OTPADA  

 

KOLIČINE ODLOŽENOG OTPADA NA ODLAGALIŠTU "VINOGRADINE" U 2021. GOD.  

S PODRUČJA OPĆINE BRESTOVAC 
 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  14      

 

 

 

Ključni broj Vrsta otpada 

Količina otpada 

/t/ OPĆINA 

BRESTOVAC  

Količina otpada /t/ 
UKUPNA KOLIČINA 

OTPADA NA 

ODLAGALIŠTU 

UDIO OTPADA 

OPĆINE 

BRESTOVAC U 

UKUPNO 

ODLOŽENOJ 

KOLIČINI 

02 03 99 
otpad koji nije specificiran na 

drugi način (od pripreme hrane) 
0,00 15,86 0,00% 

10 01 01 
taložni pepeo, šljaka, prašina iz 

kotla 
0,00 324,90 0,00% 

10 02 02 
otpad iz industrije željeza i čelika 

(neprerađena šljaka) 
0,00 235,26 0,00% 

10 09 03 šljaka iz visoke peći 0,00 5,56 0,00% 

10 09 08 otpad od lijevanja željeza 0,00 747,12 0,00% 

12 01 05 strugotine plastike 0,00 0,08 0,00% 

16 11 04 otpadne obloge i vatrostalni otpad 0,00 59,84 0,00% 

17 01 01 beton 0,00 19,98 0,0% 

17 01 02 cigle 0,00 19,64 0,00% 

17 01 03 crijep/pločice i keramika 0,00 24,40 0,00% 

17 01 07 
mješavine betona, cigle, 

crijepa/pločica i keramike 
1,77 378,93 0,47% 

17 06 05* 
građevinski materijal koji sadrži 

azbest 
0,95 981,31 0,1% 

19 08 01 ostaci na sitima i grabljama 0,00 24,04 0,00% 

19 08 02 otpad iz pjeskolova 0,00 14,88 0,00% 

19 12 01 papir i karton 1,03 58,36 1,76% 

19 12 04 plastika i guma 3,78 196,90 1,92% 

19 12 05  staklo 1,06 50,98 2,08% 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  15      

 

 

 

19 12 08 tekstili 0,21 25,00 0,84% 

19 12 12 

ostali otpad (uključujući 

mješavine materijala) od meh. 

obrade otp. 

14,25 

 

500,00 

 

2,85% 

20 02 01 biorazgradivi otpad  0,00 1,48 0,00% 

20 03 01 miješani komunalni otpad 361,98 8.924,13 4,06% 

20 03 02 otpad s tržnica 0,00 32,84 0,00% 

SVEUKUPNO /t/: 385,02 12.639,81 3,05% 

 

Napomena:  

Količine komunalnog i proizvodnog otpada utvrđuju se vaganjem na odlagalištu „Vinogradine“ te se o istima vodi 

očevidnik.  
 

KOLIČINE RECIKLABILNOG OTPADA U 2021. GOD. S PODRUČJA OPĆINE BRESTOVAC 

(skupljene „na kućnom pragu“, reciklažnim dvorištima, te nastale nakon postupka R12 iz 

glomaznog otpada) 

 
VRSTA 
RECIKLABILNOG 
MATERIJALA Ključni broj Vrsta otpada 

Količina 
otpada /t/ 

2021. 
Ukupno /t/ 

PAPIR 
15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 19,44 

34,94 
20 01 01 papir i karton 15,50 

PLASTIKA 
15 01 02 plastična ambalaža 6,08 

11,84 
20 01 39 plastika 5,76 

STAKLO 
15 01 07 staklena ambalaža 0,51 

7,65 
20 01 02 staklo 7,14 

TEKSTIL 20 01 10 odjeća 1,86 1,86 

DRVO 20 01 38 drvo 5,65 5,65 

VRSTA 
RECIKLABILNOG 
MATERIJALA Ključni broj Vrsta otpada 

Količina 
otpada /t/ 

2021. 
Ukupno /t/ 

METAL 20 01 40 metali 1,69 1,69 

UKUPNO SKUPLJENI RECIKLABILNI OTPAD /t/: 63,63 
 

 

 

 

 

Napomena:  



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  16      

 

 

 

Količinu odvojeno skupljenog otpada na području pojedine JLS nije moguće egzaktno utvrditi 

zbog planova odvoza koji obuhvaćaju više JLS zbog čega se i vrijednosti odvaga otpada na 

odlagalištu „Vinogradine“ izražene u kg odnose na otpad skupljen na području više JLS te se 

na neki način moraju raspodijeliti po pojedinim JLS. Količina odvojeno skupljenog otpada na 

području pojedine JLS stoga je procijenjena vrijednost koja se utvrđuje na temelju izvaganih 

količina odvojeno skupljenog otpada na odlagalištu „Vinogradine“ te metodama izračuna koje 

uzimaju u obzir broj korisnika uključenih u sustav odvojenog sakupljanja otpada na području 

pojedine JLS, raspodjeljuje po pojedinim JLS i unosi u očevidnik. Količine koje se 

prikupljaju u reciklažnom dvorištu važu se. 

 

 

KOLIČINE RECIKLABILNOG OTPADA U 2021. GOD. S PODRUČJA OPĆINE BRESTOVAC 

(predane nakon postupka R12 ovlaštenim sakupljačima/oporabiteljima i s RD-a) 

 

 
Ključni broj Vrsta otpada 

Količina 
otpada /t/ 

2021. 

Ukupno /t/ 

PAPIR 
15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 21,95 

35,53 
20 01 01 papir i karton 13,58 

PLASTIKA 
15 01 02 plastična ambalaža 6,60 

7,04 
20 01 39 plastika 0,44 

STAKLO 
15 01 07 staklena ambalaža 1,52 

4,81 
20 01 02 staklo 3,29 

TEKSTIL 20 01 10 odjeća 1,18 1,18 

DRVO 20 01 38 drvo 5,67 5,67 

METAL 20 01 40 metali 0,81 0,81 

UKUPNO PREDANI RECIKLABILNI OTPAD /t/: 55,04 

 

 

 

KOLIČINE OTPADA PRIKUPLJENE U RD POŽEGA S PODRUČJA OPĆINE 

BRESTOVAC U 2021. GOD. 

 

Ključni broj Vrsta otpada Količina otpada /t/ 2020. 

15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 18,250 

15 01 02 plastična ambalaža 4,143 

15 01 07 staklena ambalaža 0,513 

17 01 07 
mješavine betona, cigle, crijepa/pločica i keramike koje 

nisu navedene pod 17 01 06* 
1,766 

20 01 01 papir i karton 0,963 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  17      

 

 

 

20 01 02 staklo 2,088 

20 01 10 odjeća 1,097 

20 01 21* fluorescentne cijevi i ostali otpad koji sadrži živu 0,005 

20 01 35* odbačena električna i elektronska oprema 0,995 

20 01 39 plastika 0,047 

20 01 40 metali 1,140 

20 03 07 glomazni otpad 21,607 

UKUPNO ZAPRIMLJENO NA RD S PODRUČJA OPĆINE BRESTOVAC (t): 52,614 

 

 

6. PODACI O POSTOJEĆIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA GOSPODARENJE   

    OTPADOM 

Komunalni otpad na području Općine Brestovac sakuplja se kombiniranim načinom putem 

vreća, posuda 120 l i kontejnera 1.100 l, 5m3 i 7m3 i prevozi specijaliziranim vozilima. 

Stanovnici odlažu otpad na mjestu nastanka te ga dan prije dana odvoza iznose na javnu 

površinu na mjesto pristupačno specijaliziranim vozilima. Otpad se odvozi u točno određenim 

intervalima prema Planu odvoza.Otpadni papir, staklo i plastika skupljaju se putem plastičnih 

vreća 120l i kontejnerima 1.100 l. 

Pri sakupljanju i odvozu otpada na području Općine Brestovac koriste se specijalizirana 

vozila za otpad – jedan autosmećar, jedan samopodizač i jedno poluteretno vozilo. 

Po preuzimanju otpada, isti se vozi na lokaciju odlagališta otpada „Vinogradine“ radi 

provedbe postupka odlaganja (miješani komunalni otpad) i privremenog skladištenja 

(reciklabilni otpad, krupni otpad) gdje se obavezno važe na kolnoj vagi odlagališta. 

Odlagalište „Vinogradine“ je odlagalište neopasnog otpada smješteno u k.o. Mihaljevci na 

k.č.br. 700. Ukupni kapacitet odlagališta je 420.000 t. Odlaganje otpada vrši se istovremeno 

sa sanacijom odlagališta od 2004. god. Zatvaranje odlagališta predviđeno je godinu dana po 

početku rada Regionalnog centra za gospodarenje otpadom Šagulje. Početak rada RCGO 

Šagulje planiran je 2026.godine. 

Na odlagalištu otpada ugrađen je donji brtveni sloj koji se sastoji od gline koeficijenta 

vodopropusnosti k=10-9 m/s, HDPE folije, geotekstila i drenažnog sloja za procjedne vode s 

drenažnim cijevima. Otpad se odlaže na način da se osigura stabilnost otpadne mase. 

Tehnologija odlaganja otpada se sastoji iz sljedećih osnovnih operacija: 

- istresanje otpada na radnu površinu 

- rasprostiranje otpada u slojeve 

- zbijanje otpada 

- povremeno prekrivanje inertnim materijalom 

- prekrivanje popunjene etaže slojem inertnog materijala. 

Na odlagalištu otpada uspostavljen je pasivni sustav otplinjavanja putem ugrađenih 

odzračnika. 

Sanitarne otpadne vode skupljaju se u vodonepropusnom sabirnom bazenu te zbrinjavaju od 

strane ovlaštene pravne osobe. Tehnološke otpadne vode od pranja vozila i opreme te s platoa 

prostora za privremeno skladištenje otpada i otpadne vode od manipulativnih prostora se 

nakon propuštanja kroz  taložnik i separator ulja i masti ispuštaju putem kontrolnog okna u 

odvodni kanal odlagališta koji je spojen s postojećim kanalom uz cestu Požega –Alilovci koji 

se spaja s Kiselim potokom. Oborinska voda iz obodnog kanala ispušta se preko kontrolnog 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  18      

 

 

 

okna također u odvodni kanal. Procjedne vode s tijela odlagališta skupljaju se u dvije lagune 

za procjedne vode. Na lokaciji se provodi recirkulacija procjednih voda po tijelu odlagališta. 

U ulaznoj zoni smješteni su svi objekti potrebni za rad sanitarnog odlagališta. Jedan dio ovog 

prostora je asfaltiran kako bi se omogućio lakši rad zaposlenima, dok je ostatak ozelenjen. 

Ukupna površina ove zone je 9100 m2 od čega je 1880 m2 asfaltirano. Ovdje se nalaze: 

- ulazna vrata 

- porta i objekt za zaposlene – kontrola ulaza 

- nadstrešnica za kompaktor (garaža) 

- spremište otpada (boksovi) 

- kolna vaga 

- parkiralište 

- plato za pranje vozila 

- sabirni bazen za sanitarne otpadne vode 

- energetski objekt ( za smještaj alata, rezervnih dijelova, goriva i sl.) 

Prostor za privremeno skladište otpada nalazi se na asfaltiranoj površini u ulazno - izlaznoj 

zoni odlagališta. Površina prostora je cca 780 m2, a na njoj se razvrstava i privremeno 

skladišti izdvojeno prikupljen otpad koji nastaje na gravitirajućem području (papir, staklo, 

plastika i sl.). 

 

7. PLANIRANE GRAĐEVINE U GOSPODARENJU OTPADOM 

 

Na području Općine Brestovac još uvijek nije realizirano reciklažno dvorište / mobilno 

reciklažno dvorište. Općina Brestovac za sada koristi reciklažno dvorište u Požegi sukladno 

ugovoru sklopljenom s Gradom Požega. Ostale građevine za gospodarenje otpadom nisu 

planirane. Općina Brestovac koristit će postojeće odlagalište Vinogradine, a po njegovom 

zatvaranju, otpad s područja Općine Brestovac odvozit će se u Regionalni centar za 

gospodarenje otpadom Šagulje. Na temelju Strategije gospodarenja otpadom RH (NN 130/05) 

i Plana gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2017.-2022.god., definiran 

je regionalni koncept centara za gospodarenja otpadom. Na temelju rezultata provedene 

optimizacije prostornih i ekonomskih parametara za Brodsko-posavsku, Požeško-slavonsku i 

Sisačko-moslavačku županiju, okviru javnog poziva Izrada studijsko-projektne dokumentacije 

za centre za gospodarenje otpadom Zagreb, Orlovnjak i Šagulje, sve JLS s područja Požeško-

slavonske županije zbrinjavat će otpad na lokaciji centra za gospodarenje otpadom Šagulje 

kod Nove Gradiške u Brodsko-posavskoj županiji po zatvaranju postojećih odlagališta 

komunalnog otpada Vinogradine i Crkvište. U svom obuhvatu RCGO Šagulje ima i izgradnju 

pretovarnih stanica – PS Požega i PS Pakrac. PS Požega planirana je na području Grada 

Požege. Sve jedinice lokalne samouprave s područja Požeško-slavonske županije, pa tako i 

Općina Brestovac, potpisale su sporazum s trgovačkim društvom Regionalni centar za 

gospodarenje otpadom Šagulje d.o.o., tako da se detaljnije informacije o građevinama za 

gospodarenje otpadom u okviru RCGO Šagulje mogu dobiti od istoga. 

Komunalac Požega d.o.o. je u 2021.god. ishodio dozvolu za obavljanje djelatnosti sakupljanja 

i zbrinjavanja otpada postupkom D5 (odlaganje otpada na posebno pripremljeno polje – plohu 

za odlaganje građevnog otpada koji sadrži azbest) te na odlagalištu Vinogradine uspostavio 

preuzimanje i odlaganje otpada u kasetu za građevinski otpad koji sadrži azbest. Izgrađena 

kaseta koristi se i za odlaganje građevnog otpada koji sadrži azbest s područja Općine 

Brestovac. 

Krajem 2020. godine Komunalac Požega sklopio je ugovor s Ministarstvom gospodarstva i 

održivog razvoja i Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost kojim se sredstvima 

Kohezijskog fonda u okviru Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2014.-2020. 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  19      

 

 

 

sufinancira projekt Izgradnja i opremanje kompostane na lokaciji Vinogradine. U kolovozu 

2021. godine započela je izgradnja kompostane sukladno izdanoj građevinskoj dozvoli. Do 

kraja 2021. godine izveden je dio građevinskih radova te započet postupak nabave za 

opremanje kompostane. Projekt će se provoditi do kolovoza 2022. godine. Kompostana će se 

po izgradnji i uspostavi kompletnog sustava koristiti za zbrinjavanje biorazgradivog otpada s 

područja 8 jedinica lokalne samouprave u kojima je Komunalac Požega davatelj javne usluge, 

među kojima je i Općina Brestovac. 

 

8.POSEBNE KATEGORIJE OTPADA I OPASNI OTPAD 

 

Od posebnih kategorija otpada s područja Općine Brestovac prikuplja se ambalažni otpad od 

papira, stakla i plastike. Sakupljanje se u 2021. godini obavljalo u okviru RD Požega. Dio 

ambalažnog otpada izdvojio se iz otpada skupljenog primarnom selekcijom u kućanstvima 

putem vreća od 120 l za odvojeno sakupljanje otpada koje Komunalac Požega dijeli 

kućanstvima. Odvoz iz kućanstava se obavljao se jedanput mjesečno. Otpad se potom 

privremeno skladištio na plohi za odvojeno sakupljanje otpada na odlagalištu Vinogradine te 

predavao ovlaštenim sakupljačima. Korisnici s područja Općine Brestovac imali su 

mogućnost odložiti sve ostale posebne kategorije otpada (građevinskog otpada, automobilskih 

guma, ambalažnog otpada, elektroničkog i električnog otpada i sl.) i problematični otpad 

(kiselina, lužina, kemikalija, ulja i masti, boja, baterija i akumulatora s opasnim svojstvima, 

ambalaže onečišćene opasnim tvarima i sl.) u reciklažno dvorište u Požegi. 

 

9. IZVORI I VISINA SREDSTAVA ZA PROVEDBU MJERA I OSTALI TROŠKOVI 

 

Za naknadu za odlaganje i zbrinjavanje otpada i korištenje reciklažnog dvorišta koje se plaća 

Gradu Požegi  utrošeno je  30.156,95 kuna. 

Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost plaćena je poticajna naknada za smanjenje 

količina miješanog komunalnog otpada za 2019.godinu u iznosu 18.917,16 kuna. 

Za nabavku spremnika za papir i staklo (sufinanciranje) utrošeno je 46.984,05 kuna.                                                                         

 

10. ZAKLJUČAK 

Općina Brestovac poduzima mjere kako bi se smanjila količina miješanog komunalnog otpada 

/ količina prikupljenog otpada kako bi se što više otpada odvojilo i recikliralo. U tu svrhu 

uvedene su određene mjere kao npr. dodjela kompostera, zeleni otoci, edukacija stanovništva  

različitih dobnih skupina radi podizanja svijesti stanovništva  o aktivnoj i jednako važnoj 

ulozi  svakog pojedinca. 

Općina Brestovac je putem Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost nabavila i 

korisnicima (kućanstvima i gospodarskim subjektima) podijelila spremnike za odvojeno 

sakupljanje papira (metalni kontejneri 1100 l – 5 kom.), plastike (metalni kontejneri 1100 l – 

5 kom.) i stakla (1100 l – 3 kom.), a u 2021. godini i HDPE spremnike za odvojeno 

sakupljanje papira (120 l – 900 kom., 240 l – 50 kom.) i plastiku (120 l – 900 kom., 

 240 l – 50 kom.).  

 

                                                                                              OPĆINSKI NAČELNIK 

                                                                                                 Zdravko Mandić,inž. 

 

KLASA:350-02/22-01/06 

URBROJ:2177/02-02-22-1 

Brestovac,10.03.2022.g. 



Službeni glasnik Općine Brestovac-broj 3/2022                                                             stranica  20      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

«SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BRESTOVAC» službeno glasilo Općine Brestovac. 

Izdavač: Općinsko vijeće Općine Brestovac.Odgovorni urednik: Marija Barunović.Redakcija i 

tisak: Jedinstveni upravni odjel Općine Brestovac,Požeška 76.Tel/fax 034 241 077



 


